
 
1 

 

 

 

COMUNE DI ROCCHETTA SANT’ANTONIO 

(Provincia di Foggia) 
 

  
 

 

 

      

ORIGINALE 
 

ORDINANZE RESP. I SETTORE AA.GG.-FINANZ. 
 

Servizio: SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA 
 

N. 2  del Reg.Generale 
N. 2   del Reg. di Settore 
Del 22-01-2025 

OGGETTO: INTERVENTO FINALIZZATO AL 
COMPLETAMENTO DELLA RETE PLUVIALE URBANA NELLE 
ZONE TIPIZZATE "A" E "B". ORDINANZA DI CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE E DIVIETO DI SOSTA DEL CORSO 
DAUNO IRPINO DALL'INCROCIO CON LA STRADA 
COMUNALE SANTAGATA DI PUGLIA ALLINTERSEZIONE 
CON LA VIA G.DI VITTORIO (SALITA CIMITERO)-PROROGA 
ORDINANZA AL 31/03/2025.  

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue, del mese di gennaio , nel proprio Ufficio 
IL RESP. I SETT. AA.GG.F. 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del Decreto del 
Sindaco di R.G. n.24 del 30.12.2022, di conferimento di incarico  di Responsabile del 1° 
Settore Affari Generali e Finanziari e della relativa posizione organizzativa con decorrenza dal 
1° Gennaio 2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO che: 
- con determina n. 131 R.G. del 17/06/2024 il Responsabile del 2° Settore, affidava 

intervento di completamento della rete pluviale urbana nelle zone tipizzate “A” e “B”,  
CUP E77H18002740006, alla Ditta RUSSO VITO S.r.l. del geom. Russo Pietro e c. con 
sede in Foggia (FG); 

- i lavori consistono essenzialmente nell’adeguamento del recapito finale della rete per lo 
smaltimento acque meteoriche (fogna bianca),  collocato sul C.so Dauno Irpino, tratto 
urbano della strada provinciale SP 99 (Candela/Rocchetta); 

VISTA  l’ordinanza n. 31 R.G. del 03/09/2024 di chiusura al traffico veicolare e divieto di 
sosta del corso Dauno Irpino dall'incrocio con la strada comunale Sant’Agata di Puglia 
all’intersezione con la via G. Di Vittorio (salita cimitero); 
CONSIDERATO che i lavori di completamento della rete pluviale urbana su Corso Dauno 
Irpino sono ancora in corso che per l’esecuzione delle succitate lavorazioni è necessario lo 
stazionamento di attrezzature e mezzi all’uopo destinati e, pertanto, occorre occupare il suolo 
pubblico relativo alle aree indicate nell’istanza in parola, nonché istituire obblighi e divieti 
temporanei per gli utenti della strada; 
RICHIAMATA la nota acquisita agli atti dell’Ente, con prot. n. 571 del 21/01/2025 
presentata dalla Ditta appaltatrice dei lavori RUSSO VITO S.r.l., con la quale si chiede di 
prorogare la validità della Ordinanza del 03.09.2024 n.31 del Reg. Generale fino al 
31/03/2025; 
CONSTATATA la necessità di garantire gli idonei spazi per lo svolgimento dei lavori e la 
sicurezza del traffico veicolare e pedonale, nonché la pubblica e privata incolumità; 
VISTO che l’occupazione di suolo pubblico porterà inevitabilmente ad un restringimento del 
sedime della carreggiata;  

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images?q=comune+di+rocchetta+sant%27antonio&svnum=10&hl=it&lr=&sa=G


 
2 

RAVVISATA nel generale e pubblico interesse e per ragioni di pubblica sicurezza, la 
necessità di regolamentare temporaneamente la circolazione e la sosta dei veicoli nella via 
interessata, al fine di evitare il pericolo di incidenti e nel contempo, consentire la regolare 
esecuzione dei lavori per i quali è stata richiesta la proroga; 
CONSIDERATO altresì che il lavoro verrà svolto in fasi progressive di cantiere;  
VALUTATE le effettive esigenze della viabilità, in ordine alle limitazioni da adottare rispetto 
alla natura dei luoghi di cui si tratta e alla tipologia degli interventi da realizzare; 
VERIFICATO lo stato dei luoghi; 
RITENUTO di provvedere in merito alla richiesta di cui alla citata nota prot.n. 571 del 
21/01/2025 inoltrata dalla Ditta appaltatrice dei lavori RUSSO VITO S.r.l.; 
PRESO ATTO dell’esistenza di viabilità alternativa per tutte le categorie di veicoli, ad 
eccezione di quelli pesanti;  
VISTI: 

- gli artt. 1, 5, 6 e 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 del Nuovo Codice della Strada e 
ss.mm. ed int.; 

- gli artt. 115, 116 e 117 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 così come integrato del 
D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610 e ss.mm. ed int.; 

-  il D.M. 10.07.2002 "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo “; 

- il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i " Criteri generali di sicurezza 
stradale relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare”; 

VISTO l’art. n. 50 del DL.gs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
VISTA la Legge 241/90 e successive modifiche; 

O R D I N A 

La PROROGA dell’Ordinanza n. 31 di R.G. del  3 Settembre 2024 fino al 31 Marzo 2025. 

DISPONE 

 l’ ISTITUZIONE di DIVIETO di TRANSITO VEICOLARE e di SOSTA esteso a tutte le 
categorie di veicoli con deviazione del traffico veicolare su percorsi alternativi secondo le 
fasi progressive di avanzamento dei lavori e/o per ragioni di sicurezza. in corso Dauno 
Irpino dall’incrocio con la strada comunale Sant’Agata di Puglia e fino all’intersezione con 
la via G. di Vittorio (salita cimitero);  

 che sia attuato il restringimento della carreggiata tale da garantire sempre una larghezza 
della “carreggiata utile”  tale da consentire, se necessario il transito, regolato da movieri 
e/o impianto semaforico mobile di cantiere, ai solo mezzi pesanti, di soccorso e/o adibiti a 
particolari urgenze, con velocità limite di 20 KM/h, solo se compatibile e in sicurezza con 
le lavorazioni in corso, lungo lo stesso tratto viario interessato dalle fasi lavorative;  

 che il transito dei residenti sia consentito in determinati orari solo se compatibile e in 
sicurezza con le lavorazioni in corso. 

DEROGHE 

 i veicoli utilizzati dalla ditta esecutrice i lavori; 

 durante gli orari di non operatività del cantiere, la strada oggetto dei suddetti lavori, 
compatibilmente con le condizioni di sicurezza della circolazione dei veicoli, dovrà essere 
riaperta al transito, ad eccezione della sola area interessata dagli scavi e quella destinata 
alla sosta dei mezzi d'opera. 

DISPONE 

Che la ditta RUSSO VITO S.r.l., (Impresa appaltatrice), dovrà osservare le seguenti 
prescrizioni: 
 apposizione della segnaletica di preavviso, divieto, indicazione, deviazione e 

cantieristica diurna, rendendosi unica e sola responsabile civilmente e penalmente di 



 
3 

ogni eventuale danno a cose o persone derivanti dalla mancata osservanza delle 
norme predette e di quelle che regolamentano i cantieri di lavoro  sulle strade ( art 31 
e 32 del D.P.R. n. 495/92) sollevando il Comune di Rocchetta Sant’Antonio, da 
qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria; 

 provvedere alla recinzione del cantiere con l’obbligo di posizionamento della 
segnaletica verticale di cantiere e di segnaletica luminosa notturna conforme a quanto 
previsto dal CdS e dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 
luglio 2002; 

 adozione di tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza dei residenti e dei pedoni 
in genere; 

 sia consentito ai proprietari, possessori, utilizzatori, di box e garage, prospicienti la 
succitata via, di poter accedere a detti locali con i propri mezzi, in entrata ed uscita, 
per il tempo strettamente necessario, nel rispetto delle esigenze di cantiere; 

 regolare i flussi veicolari con idoneo personale tecnico nell'eventualità di passaggio di 
mezzi pesanti, di soccorso e/o adibiti a particolari urgenze; 

 sia deviato il traffico lungo strade comunali locali; tale itinerario dovrà essere 
opportunamente segnalato con adeguata ed idonea segnaletica stradale a cura del 
richiedente; 

 dell’emissione del presente provvedimento l’impresa esecutrice dei lavori deve darne 
tempestiva comunicazione ai residenti ed alle attività commerciali presenti nell’area 
interessata; 

 provvedere all’immediata riapertura della via al termine del periodo di chiusura 
anzidetto; 

 Restano a totale carico dell'Impresa tutti gli oneri derivanti dall'applicazione del D.lgs. 
81/08 per lemaestranze e tecnici e attrezzature impiegate nella esecuzione delle 
attività a farsi, nonché del Decreto  Interministeriale del 22/01/2019, che individua i 
criteri generali di sicurezza relativi alle attività lavorative che si svolgono in presenza 
di traffico veicolare.  

Sono a carico dell'Impresa tutti gli oneri relativi alla gestione del traffico locale in funzione 
delle attività di cantiere. In caso di inadempienza agli obblighi suddetti, si procederà ai sensi 
dell'art. 21 del C.d.S. vigente. La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con 
l'installazione della prescritta segnaletica, con modalità e responsabilità di cui sopra. 

DISPONE ALTRESÌ 

Che la presente Ordinanza:  

 sia notificata alla ditta RUSSO VITO S.r.l., (Impresa appaltatrice); 

 sia trasmessa in copia alla locale Stazione Carabinieri che, unitamente al Servizio di 
Polizia Locale, vigilerà in ordine alla corretta esecuzione della presente; 

 sia pubblicata all’albo pretorio come per legge; 

AVVISA 

 Che nei confronti di eventuali trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal 
nuovo codice della strada, nonché della normativa vigente in materia; 

 A norma dell’art. 3, comma 4°, della L. 7.8.90 n.241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della legge 6.12.71 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 



 
4 

La presente ordinanza, oltre che essere esposta in loco con i prescritti segnali stradali, 
verrà resa nota al pubblico, mediante la pubblicazione all’albo pretorio online, sul sito 
istituzionale del Comune e nei luoghi pubblici e/o di maggior afflusso pubblico. 

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e di farla osservare. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 22-01-2025 
 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
  Verderosa Giuseppe Antonio 

 

 IL RESP. I SETT. AA.GG.F. 
  Dott.ssa MERIGGI Antonella 

___________________________________________________________________________________________
_ 

RELATA  DI  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  
N.__53 del Registro 

La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per quindici giorni consecutivi dal 22-01-2025 al 06-
02-2025 
Lì 22-01-25 Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 Istrutt. Am.vo De Matteo Nicola 
______________________________________________________________________________________________________

_ 


